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2 III Resumen metodolégico del IPC

El indice de Precios al Consumidor (IPC), es un indicador econédmico que mide la evolucién del nivel
general de precios correspondiente al conjunto de articulos (bienes y servicios) de consumo,
adquiridos por los hogares en un periodo determinado de tiempo.

)] 8 Ciudades (

e Quito, Guayaquil, Manta, Machala, Loja, Esmeraldas, Ambato y Cuenca.

) Informacion (

¢18.000 datos levantados mensualmente.

] Canasta del IPC (

e Conjunto de 299 articulos.

)] Afio base (

e Diciembre de 2004




MI‘“II Tipos de inflacién
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Anual
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e Variacidn de precios
del mes con respecto
al mismo mes del aio
anterior, es decir, la
variacion de los
ultimos 12 meses.

Acumulada

e Variacion de
precios del mes
con respecto a
diciembre del afio
anterior.

Mensual

e Variacion de
- precios en el
ultimo mes.
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ull :Inflacién:abril 2012
] Il I

0,90%

abr-11 may-11 jun-11  jul-11 ago-11 sep-11 oct-11 nov-11 dic-11  ene-12 feb-12 mar-12

0,16%

abr-12

Abril-11 132,10 2,41% 3,88% 0,82%
Diciembre-11 135,97 5,41% 5,41% 0,40%
Marzo-12 139,05 2,26% 6,12% 0,90%

Abril-12 139,26 2,42% 5,42% 0,16%




IIII Inflacion en los meses de abril

1,52%

0,84% 0,82%

0,65%
0,52%

-0,01%

0,65%

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Inflacion promedio en abril de los ultimos tres afios (2010 — 2012):
0,50%



" III Inflacion mensual por ciudades y regiones

Costa: 0,59%

1,10%

Nacional: 0,16%
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- III Aporte de las divisiones del IPC a la inflacion

Alojamiento,
agua, electricidad,
gas y otros 10,68% Otros14,76%

Prendasde
vestiry calzado
11,58% _

Educacion

40,43%
Recreaciony

cultura22,55%
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lﬂl]IHIH Canasta Familiar - Abril 2012

588,48
Déficit en abril: $43,41 - 3 !
(7,38% dela CFB) -!_ i R —— R ——— 5—5—4—5£Q7; ———————————————— - Supera'vit en abril: 5120,30

(28,32% de la CFV)
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Canasta Basica Ingreso Familiar Canasta Vital
Mensual

Ingreso minimo mensual de un hogar tipo de cuatro
miembros con 1,6 perceptores de ingresos



Cobertura del presupuesto familiar

(como porcentaje de la Canasta Familiar Basica)

il

100% -

2008 2009

2010 2011

95% -

90%

85%

80%

75%

70% -

65% T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T 1
éﬁ §% & S O IO DS DD

NN A" NN
X S - AP SR I « S G - S N
& & @& R FLLEI VLSS

AR

La cobertura del presupuesto familiar es la proporcion de la Canasta Familiar Basica que esta cubierta con
el ingreso minimo. Se calcula obteniendo la proporcion de la diferencia entre el costo de la Canasta
Familiar Basica y el ingreso minimo promedio.
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Wllm N Canastas Analiticas: nacional, por regiones y ciudades
11

Canasta Familiar Basica

e alastd Basica Basica Cuenca 604,04
Basica 5 Esmeraldas 601,57
Naclonal: (Costa) (Sierra) Quito 590.76
Loja 590,67

$588,48 $590,82 $588,08 loia 5067
/ Guayaquil 583,55

Machala 566,68

Ambato 561,82

Canasta Familiar Vital

C t : . Manta 447,44

E\!;i'flasi a Vltal \_/Ital Esmeraldas 432,56

Nacional: (Costa) (Sierra) Machala 429,49

$424,77 $429,82 $422,17 Quit 24,34
oja ,

/ Cuenca 420,58
\ / Guayaquil 420,28

Ambato 409,10
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ll‘l Indice de Precios al Productor

e El indice de Precios al Productor mide el precio de los
bienes producidos en la puerta de fabrica, playa o finca.



IlII IPP sin petrdleo

25,00%
20,00%
15,00%
10,00%

5,00%

0,00%
-5,00%

-10,00%

Variacion Anual del IPP

Abril-11 1599,17 -0,26% 4,41% 1,59%
Diciembre-11 1623,00 -1,48% 3,10% 3,10%
Marzo-12 1662,74 0,93% 3,71% 2,45%
Abril-12 1667,90 0,31% 4,30% 2,77%




Aportacion de las Secciones a la variacion del IPP

Productos Alim, Bebidas y Tabaco; Textil, Pre. Ves. y
Prod de Cuero

Otros bienes Trans, Exc Prod Meta, Maquinaria y
Equipo

Productos Metalicos, Maquinaria 'y Equipo

Minerales, Electricidad, Gas y Agua

Productos de la Agricultura, Silvicultura y Pesca

0,36%

0,04%

0,01%

-0,005%

0,10% i




IIII Proceso de Formacion de precios

* Precio a puerta de

fabrica, finca o
playa

Precios a nivel del
productor (IPP)

Brecha de
Intermediacion

¢ Impuestos indirectos al
productor

¢ Gastos y margen del mayorista

* Impuestos indirectos al
minorista

e Transporte

\_ ® Gastos y margen del minorista 4

® Precio al
consumidor en los
mercados

Precios a nivel del

Consumidor (IPC)




IlII Indice de Brechas de Intermediacion
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—— Promedio General de Brechas de Precios —— Brechas en el Periodo Base (Dic. 2004=100)

Diciembre-11 93,65 -5,96% 1,33%

Marzo-12 90,28 -3,59% 1,14%

Abril-12 87,34 -6,73% -3,26%




ll‘ ' Intermediacién por ciudad

30.00
25.00
20.00
15.00
10.00

5.00

0.00

Quito
Guayaquil
Ambato
Esmeraldas
Loja
Manta
Cuenca

Machala

E Aporte

27,67
21,79
8,52
8,18
8,01
7,43

3,73
2,02

4 Variacion Mensual

_4134%
0,73%
-9,15%
-2,32%
'4157%
-1,16%
_7146%
-2,67%

-8,61%
-2,19%

-13,47%
-3,93%
-8,78%
_3/74%
_6163%
_6144%

2.00%

0.00%
-2.00%
-4.00%
-6.00%
-8.00%
-10.00%



Incidencia y aportes a la inflacion por divisiones de

articulos

D z de - DO e ae
e c
Educacion 0.0639% 40.43%
Recreacion y cultura 0.0356% 22.55%
Prendas de vestir y calzado 0.0183% 11.58%
Alojamiento, agua, 0.0169% 10.68%
Muebles y articulos para el 0.0145% 9.20%
hogar
Bienes y servicios diversos 0.0139% 8.82%
Transporte 0.0137% 8.65%
Restaurantes y hoteles 0.0105% 6.65%
Bebidas a!cohollcas \% 0.0073% 4.62%
estupefacientes
Salud 0.0027% 1.74%
Comunicaciones -0.0003% -0.19%
Allmeljt_os y bebidas no -0.0391% 24 73%
alcohdlicas.
Sumatoria de incidencias
0.1580%6 100.00%0

= variacion mensual

!

Inflacion Mensual




MIHI‘ Transparencia de la informacion

e Todas las bases de datos del INEC ahora son libres.

Usted puede acceder a cualquiera de ellas a través de
nuestra pagina web.

La base, los calculos y la metodologia del IPC estan
disponibles en la misma fuente.

WWW.inec.gob.ec

www.ecuadorencifras.com

Pedidos: inec@inec.qob.ec
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